GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE BARRA DO BUGRES

EDITAL COMPLEMENTAR Nº006 AO EDITAL N° 002/2023 – UNEMAT – DIVULGAÇÃO DO
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS.

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna

pública as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do Processo

Seletivo Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus

Universitário de Barra do Bugres - MT, conforme consta no Anexo I.

1. Os candidatos devem observar o disposto nos itens 11.1.1 e 11.3 do edital. O não

comparecimento no horário e local estabelecido acarretará a eliminação do candidato do

certame, e a consequente reorganização do horário de apresentação, seguindo o critério de

ordem alfabética do nome dos candidatos.

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá apresentar documento de identificação

conforme item 12.1, 12.1.1 e 12.2.1 do edital;

3. ATENÇÃO: Em decorrência da prevenção e controle de disseminação do COVID-19, informamos

que:

a) Para o ingresso do(a) candidato(a) no local de aplicação das provas, recomenda-se a utilização

de máscara de proteção individual que cubra total e simultaneamente boca e nariz, bem como o

cumprimento das medidas e protocolos locais de proteção contra a Covid-19;

b) Recomenda-se que o (a) candidato (a) compareça munido de álcool em gel 70%;

c) Recomenda-se aos candidatos com eventuais sintomas gripais que se submetam a testagem

para Covid antes do comparecimento à prova e cumpram os protocolos sanitários recomendados.

Barra do Bugres - MT, 28 de Abril de 2023.

Romyr Conde Garcia
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas – Portaria n. 2883/2022

FACET – FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Rua A, 130, Cohab São Raimundo - 78.390-000
E-mail: facet.bbg@unemat.br
Telefone: (65) 3361-6452
Barra do Bugres – Mato Grosso

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

25
83

7

Assinado com senha por ROMYR CONDE GARCIA - Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnológicas / Portaria nº 1429/2021 - 28/04/2023 às 16:03:50.
Documento Nº: 8477455-9895 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8477455-9895

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE BARRA DO BUGRES

ANEXO I

ÁREA: Astronomia/ Física (Eletrotécnica)
Tema: 2. Máquinas elétricas rotativas

Banca Dr. Edmilton Gusken (Presidente)

Dr. Décio Schaffer

Dr. Armando da Silva Filho

LOCAL: BLOCO A - SALA A1
DATA HORÁRIO CANDIDATO

02/05/2023 13h30 EDUARDO DELMONDES SILVA
02/05/2023 14h10 MARCOS FERNANDO DO PRADO

ÁREA: Astronomia/ Física (Mecânica Clássica)
Tema: 3. Corrente e resistência

Banca Dr. Edmilton Gusken (Presidente)

Dr. Décio Schaffer

Dr. Armando da Silva Filho

LOCAL: BLOCO A - SALA A2
DATA HORÁRIO CANDIDATO

02/05/2023 15h00 DEREK ROOSEL RIBEIRO ANTUNES
02/05/2023 15h40 JULIANA ARAUJO DO CARMO
02/05/2023 16h20 MATHEUS FELIPE DE SOUZA
02/05/2023 17h00 RONEY CARLOS DA SILVA

ÁREA: Ciência da Computação (Computação Aplicada)
Tema: 1. Organização de computadores

Banca Esp. Rodrigo Fernando Shimazu (Presidente)

Ma. Raquel da Silva Vieira Coelho

Me. Diógenes Antonio Marques José

LOCAL: BLOCO B - SALA DO ESTÁGIO
SUPERVISIONADO DO CURSO DE CIÊNCIA
DA COMPUTAÇÃO

DATA HORÁRIO CANDIDATO
03/05/2023 08h00 EDIMAR SOARES DE OLIVEIRA
03/05/2023 08h40 LUÍS OTÁVIO TOLEDO PERIN

ÁREA: Ciência da Computação (Computação Tecnológica)

FACET – FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Rua A, 130, Cohab São Raimundo - 78.390-000
E-mail: facet.bbg@unemat.br
Telefone: (65) 3361-6452
Barra do Bugres – Mato Grosso

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

25
83

7

Assinado com senha por ROMYR CONDE GARCIA - Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnológicas / Portaria nº 1429/2021 - 28/04/2023 às 16:03:50.
Documento Nº: 8477455-9895 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8477455-9895

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE BARRA DO BUGRES

Tema: 5. Microcontroladores

Banca Dr. Armando da Silva Filho (Presidente)

Dr. Edmilton Gusken

Dr. Fernando Selleri Silva

LOCAL: BLOCO B - SALA DO ESTÁGIO
SUPERVISIONADO DO CURSO DE CIÊNCIA
DA COMPUTAÇÃO

DATA HORÁRIO CANDIDATO
02/05/2023 08h00 ELIO SANTOS ALMEIDA JÚNIOR
02/05/2023 08h40 FAHIM ELIAS COSTA RIHBANE

ÁREA: Ciência da Computação (Programação)
Tema 3. Compiladores

Banca Me. Alexandre Berndt (Presidente)

Me.Andre Luis Sanson Gomes

Me. Luciano Zamperetti Wolski

LOCAL: BLOCO B - SALA DO ESTÁGIO
SUPERVISIONADO DO CURSO DE CIÊNCIA
DA COMPUTAÇÃO

DATA HORÁRIO CANDIDATO
03/05/2023 13h00 LEANDRO AVELINO MAZUREK
03/05/2023 13h40 WILLYAN ALVES DA SILVA

ÁREA: Matemática, Probabilidade e Estatística (Álgebra)
Tema 4. Mudança de Base

Banca Me. Anderson Dias Lima (Presidente)

Dr. Toni Amorim de Oliveira

Dr. João Severino Filho

LOCAL: BLOCO A - SALA A1
DATA HORÁRIO CANDIDATO
03/05/2023 16h50 JHON EVER QUISPE VARGAS
03/05/2023 17h30 MAX JOSÉ BOTELHO FERREIRA DA SILVA

ÁREA:Matemática/Probabilidade e Estatística (Cálculo)
Tema: 4. Integrais e Técnicas de Integração

Dr. Toni Amorim de Oliveira (Presidente)

FACET – FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Rua A, 130, Cohab São Raimundo - 78.390-000
E-mail: facet.bbg@unemat.br
Telefone: (65) 3361-6452
Barra do Bugres – Mato Grosso

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

25
83

7

Assinado com senha por ROMYR CONDE GARCIA - Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnológicas / Portaria nº 1429/2021 - 28/04/2023 às 16:03:50.
Documento Nº: 8477455-9895 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8477455-9895

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE BARRA DO BUGRES

Banca
Ma. Luciana Bertholdi Machado

Dr. Adailton Alves da Silva

LOCAL: BLOCO B - SALA B1
DATA HORÁRIO CANDIDATO
02/05/2023 13h30 JOILSON FERREIRA DE CARVALHO
02/05/2023 14h10 JULIO LEO FONSECA QUISPE

ÁREA:Matemática/Probabilidade e Estatística (Educação)
Tema: 4. O Ensino de Matemática a distância

Banca Dr.William Vieira Gonçalves (Presidente)

Me. Anderson Dias Lima

Dr. Diego Piasson

LOCAL: BLOCO A - SALA A1
DATA HORÁRIO CANDIDATO

03/05/2023 08h00 CÍCERO FÉLIX DA SILVA
03/05/2023 08h40 EDIVAGNER SOUZA DOS SANTOS
03/05/2023 09h20 MARIA MADALENA DA SILVA ANTUNES

ÁREA:Matemática/Probabilidade e Estatística (Geometria)
Tema 4. Áreas e volumes dos sólidos

Banca Dr. Joao Severino Filho (Presidente)

Me. Anderson Dias Lima

Dr. Toni Amorim de Oliveira

LOCAL: BLOCO A - SALA A1
DATA HORÁRIO CANDIDATO
03/05/2023 13h30 ELCIANE DE JESUS SANTOS
03/05/2023 14h10 GESOALDO MAIA DE OLIVEIRA
03/05/2023 14h50 WELVESLEY DA SILVA SANTOS

ÁREA:Matemática, Probabilidade e Estatística (Matemática Aplicada)
Tema: 2. Relações e Operações

Banca Dr. Toni Amorim de Oliveira (Presidente)

Dr. Joao Severino Filho

Me. Anderson Dias Lima

LOCAL: BLOCO A - SALA C11

FACET – FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Rua A, 130, Cohab São Raimundo - 78.390-000
E-mail: facet.bbg@unemat.br
Telefone: (65) 3361-6452
Barra do Bugres – Mato Grosso

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

25
83

7

Assinado com senha por ROMYR CONDE GARCIA - Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnológicas / Portaria nº 1429/2021 - 28/04/2023 às 16:03:50.
Documento Nº: 8477455-9895 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8477455-9895

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE BARRA DO BUGRES

DATA HORÁRIO CANDIDATO
03/05/2023 15h30 ANDRE LUIZ MEZZ

ÁREA: Educação
Tema: 2. Desenvolvimento Cognitivo e as teorias de Aprendizagem

Banca Dra. Ana Lúcia Andruchak (Presidente)

Dr. Dimas Santana Souza Neves

Me. Acelmo De Jesus Brito

LOCAL: BLOCO - SALA C11
DATA HORÁRIO CANDIDATO
03/05/2023 8h00 CLEBER SOUZA MENESES
03/05/2023 8h40 FLORA LIMA FARIAS DE SOUZA

ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas (Direito)
Tema: 1. Grupos de sociedades e consórcios

Banca Dr. Fernando Vechi (Presidente)

Dr. Márcio Urel Rodrigues

Me. Luan Christ Rodrigues

LOCAL: BLOCO - SALA C11
DATA HORÁRIO CANDIDATO
02/05/2023 8h00 ARIANE CAROLINE VIEIRA
02/05/2023 8h40 BRUNO HENRIQUE TEODORO FRANCISCO
02/05/2023 9h20 EDEILSON RIBEIRO BONA
02/05/2023 10h00 ESTÁCIO CHAVES DE SOUZA
02/05/2023 10h40 GABRIEL SALAZAR CURTY
02/05/2023 11h20 JULIANA ROSE ISHIKAWA DA SILVA CAMPOS
02/05/2023 13h00 LARISSA CRISTINE VARANDA VENTRESQUI

GUEDES
02/05/2023 13h40 MARCELO BARBOSA DE FREITAS
02/05/2023 14h20 MARIZETE ALBINO MARTA
02/05/2023 15h00 MATHEUS SIMÕES NUNES
02/05/2023 15h40 SOLANGE DE HOLANDA ROCHA
02/05/2023 16h20 TRIANA GONÇALVES RAMIRES
02/05/2023 17h00 VINICIUS DE MORAES ARANTES

ÁREA: Direito (Teoria do Direito)
Tema: 3. Abordagens e metodologias sociológicas, jurídicas, clássicas

FACET – FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Rua A, 130, Cohab São Raimundo - 78.390-000
E-mail: facet.bbg@unemat.br
Telefone: (65) 3361-6452
Barra do Bugres – Mato Grosso

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

25
83

7

Assinado com senha por ROMYR CONDE GARCIA - Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnológicas / Portaria nº 1429/2021 - 28/04/2023 às 16:03:50.
Documento Nº: 8477455-9895 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8477455-9895

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE BARRA DO BUGRES

e contemporâneas

Banca Dr. Antonio Armando Ulian do Lago Albuquerque
(Presidente)

Dr. Sérgio Baldinotti

Dr. Laudemir Luiz Zart

LOCAL: BLOCO C - SALA C15
DATA HORÁRIO CANDIDATO
03/05/2023 08h00 ANDRÉ TRAPANI COSTA POSSIGNOLO
03/05/2023 08h40 EZEQUIEL SERAFIM DA PAIXÃO MAZZETO
03/05/2023 09h20 FABIO DE MEDINA DA SILVA GOMES
03/05/2023 10h00 MAYCON DAVID BATISTA CAETANO
03/05/2023 10h40 VINÍCIUS DE MORAES FRANCO

ÁREA: Linguística e Literatura (Libras)
Tema: 1. Aquisição da linguagem

Banca Dra. Nilce Maria da Silva (Presidente)

Dra. Cláudia Landin Negreiros

Esp. Benício Bruno da Silva

LOCAL: BLOCO - SALA A1
DATA HORÁRIO CANDIDATO
02/05/2023 09h00 GILCÉIA GRAGEL DOS SANTOS COSTA

ÁREA: Linguística e Literatura (Língua Portuguesa)
Tema: 5. Norma culta e variação linguística

Banca Dra. Cláudia Landin Negreiros (Presidente)

Ma. Maria Margareth Costa de Albuquerque Krause

Dra. Vanessa Fabiola Silva de Faria

LOCAL: BLOCO A - SALA A2
DATA HORÁRIO CANDIDATO
03/05/2023 08h00 ALESSANDRA FIGUEIREDO KRAUS PASSOS
03/05/2023 08h40 ELIZIANE FERNANDA NAVARRO
03/05/2023 09h20 FÁTIMA GRAZIELE DE SOUZA
03/05/2023 10h00 JÚLIO CEZAR RODRIGUES DA SILVA

ÁREA: Interdisciplinar (Metodologia Científica)
Tema: 4. Técnicas de amostragem em dados quantitativos e

FACET – FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Rua A, 130, Cohab São Raimundo - 78.390-000
E-mail: facet.bbg@unemat.br
Telefone: (65) 3361-6452
Barra do Bugres – Mato Grosso

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

25
83

7

Assinado com senha por ROMYR CONDE GARCIA - Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnológicas / Portaria nº 1429/2021 - 28/04/2023 às 16:03:50.
Documento Nº: 8477455-9895 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8477455-9895

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE BARRA DO BUGRES

qualitativos

Banca Dr. Kilwangy Kya Kapitango-a-Samba(Presidente)

Me. Allan Karly Luizi

Dr. Romyr Conde Garcia

LOCAL: BLOCO C - SALA C9
DATA HORÁRIO CANDIDATO
02/05/2023 08h00 ALEX EDUARDO LOPES
02/05/2023 08h40 ALINE CRISTINA SOUZA DOS SANTOS
02/05/2023 09h20 DILIAN MARTIN SANDRO DE OLIVEIRA
02/05/2023 10h00 FRANCIMAYRE APARECIDA PEREIRA DE

JESUS
02/05/2023 10h40 JOSE WELLINGTON DE MELO
02/05/2023 11h20 RAFAEL DE JESUS GOMES
02/05/2023 13h00 RÉGIS FRANCO CASARIN
02/05/2023 13h40 SIMONE TOLEDO DA SILVA OLIVEIRA

FACET – FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Rua A, 130, Cohab São Raimundo - 78.390-000
E-mail: facet.bbg@unemat.br
Telefone: (65) 3361-6452
Barra do Bugres – Mato Grosso

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

25
83

7

Assinado com senha por ROMYR CONDE GARCIA - Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnológicas / Portaria nº 1429/2021 - 28/04/2023 às 16:03:50.
Documento Nº: 8477455-9895 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8477455-9895

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/25837